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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá automatizací
vyhodnocení d2 testu. Jedná se o psy-
chologický test, který se v současné době
vyhodnocuje ručně a jeho vyhodnocení za-
bere relativně velké množství času. Cílem
bakalářské práce bylo vyvinout aplikaci,
která umožní automaticky vyhodnotit for-
mulář pro d2 test pomocí metod počítačo-
vého vidění (pomocí knihovny OpenCV)
a tím usnadnit práci psychologickému pra-
covišti.

Klíčová slova: d2 test, počítačové
vidění, OpenCV, automatizace

Vedoucí: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Abstract
This bachelor thesis deals with automati-
zation of evaluation of d2 test. D2 test is a
psychological test which is currently eval-
uated manually and its evaluation takes a
relatively long amount of time. The aim
of the bachelor thesis was to develop an
application that will allow to automati-
cally evaluate the d2 test form using com-
puter vision methods (OpenCV library)
to facilitate the work of the psychological
workplace.

Keywords: d2 test, computer vision,
OpenCV, automatization
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Kapitola 1
Úvod

Bakalářská práce se zabývá automatizací vyhodnocení d2 testu. Jedná se o
psychologický test, který existuje v papírové podobě.
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci pro automatické vyhodnocování
tohoto testu, která umožní vyhodnocení vyplněného formuláře pomocí metod
počítačového vidění a tím usnadní práci psychologickému pracovišti, které v
současné době vyhodnocování provádí manuálně.

D2 test pozornosti

V odborné literatuře nalezneme tento popis d2 testu: „Test pozornosti d2 před-
stavuje metodu určenou k měření pozornosti, zejména pak ve smyslu pozornosti
selektivní. Princip nástroje spočívá ve schopnosti probanda1 rozlišovat mezi
podobnými zrakovými podněty. Metodou je přitom možné měřit hned několik
dílčích aspektů pozornosti. Jmenovitě jde o rychlost a celkové množství práce
vyjádřené skrze počet zpracovaných písmen. Dále se jedná o chyby způsobené
opomenutím správné položky (související s řízením pozornosti, s přesností
zrakového rozlišování atd.) či o chyby způsobené označením nesprávných po-
ložek (související s kognitivní přizpůsobivostí či opět s přesností zrakového
rozlišení).
Skrze metodu je možné měřit hned několik dílčích aspektů (selektivní) pozor-
nosti. Jmenovitě jde o rychlost a celkové množství práce vyjádřené skrze počet
zpracovaných písmen. Dále se jedná o chyby způsobené opomenutím správné
položky (související s řízením pozornosti, s přesností zrakového rozlišování
atd.) či o chyby způsobené označením nesprávných položek (související s ko-
gnitivní přizpůsobivostí či opět s přesností zrakového rozlišení). Od nich se
poté odvíjí další škály, např. fluktuační rozpětí (rozdíl řádků s největším a
nejmenším počtem zpracovaných položek) nebo výkon soustředění (rozdíl mezi
správně a špatně označenými položkami).“ [5]

1jedinec, který je předmětem zkoumání
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole je popsána současná podoba d2 testu a jeho vyhodnocování.
Dále se kapitola zabývá analýzou počítačového vidění, které bude využito
pro budoucí vyhodnocování testu.

2.1 Současná podoba testu a jeho vyhodnocování

Formulář d2 testu se skládá ze 14 řádků po 47 znacích. Jedná se o písmena d
a p s jednou, dvěma, třemi nebo čtyřmi čárkami. Pro každé písmeno existuje
šest variant umístění čárek.

Formulář pro d2 test má následující podobu:

Obrázek 2.1: Formulář d2 testu

3

2. Analýza .......................................

Testovaná osoba má během časově limitované zkoušky (20 sekund na řádek)
vybrat (seškrtat) všechny vyhovující položky (písmena d se dvěma čárkami),
přičemž ty nevyhovující má ponechat neoznačené. Testovaný se může i opravit,
a to výraznějším přeškrtáním své původní volby. [5]

V současné době probíhá vyhodnocování manuálně. Na vyplněný formu-
lář jsou přiloženy postupně dvě průhledné šablony, pomocí nichž dojde k
vyhodnocení. Výsledky jednotlivých řádků se zapisují do tabulky která je
umístěna v pravé časti formuláře.

Obrázek 2.2: Šablony pro vyhodnocení d2 testu

Při samotném vyhodnocování testu se zjišťuje:. počet správně zaškrtnutých polí. počet zaškrtnutých polí, která neměla být zaškrtnuta. počet nezaškrtnutých polí, která měla být zaškrtnuta. pozice posledního zaškrtnutí

Nad výsledky je poté prováděna detailnější analýza, kterou provádí pracovníci
psychologického pracoviště. Tato detailní analýza není předmětem této práce.
Více informací v odborné literatuře Vít Gabrhel, Test pozornosti d2: Recenze
metody, kapitola Administrace a skórování [5].

2.2 Vyhodnocování pomocí počítačového vidění

Pro budoucí vyhodnocování testu pomocí počítačového vidění je současná
podoba formuláře nevyhovující. Chybí na ní záměrné body, které se v počíta-
čovém vidění používají k zaměření obrazu.

4

....................... 2.2. Vyhodnocování pomocí počítačového vidění

Záměrné body

Záměrné body (markery) se skládají ze sad vzorků, které lze detekovat v
obraze pomocí vhodných detekčních algoritmů. Nejčastěji mají kruhový nebo
čtvercový tvar, protože tyto obrazce jsou v obraze snadno detekovatelné. [6]

Obrázek 2.3: Ukázka různých typů záměrných bodů. [24]

Více o návrhu nového formuláře v kapitole Návrh a implementace, podkapitole
Nový formulář (3.3).

U zaměřeného obrazu bude potřeba provést transformaci obrazu do podoby,
která bude vyhovovat strojovému zpracování a vyhodnocení.
Bude potřeba také vymyslet způsob, jakým zachycený formulář vyhodnotit.

Zejména u pořizování obrazu pomocí webové kamery nastane problém s
korekcí jasu a kontrastu. Dalším problémem, který bude třeba uvažovat a
ošetřit ho, jsou optické vady webových kamer.

Na řešení těchto problémů se zaměřuje kapitola Návrh a implementace, pod-
kapitola Algoritmy (3.4).

5
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Kapitola 3
Návrh a implementace

3.1 Požadavky na aplikaci

Jak již bylo řečeno v úvodu, cílem této práce bylo navrhnout a implementovat
aplikaci pro automatické vyhodnocování d2 testu pozornosti.
Předpokládají se dva způsoby pořízení obrazu, a to pomocí kamery na stativu
nebo skeneru.
Obraz vyplněného testu má být porovnán s maskami správně a špatně za-
škrtnutých políček uložených v souboru a počet odpovídajících políček na
každém řádku má být vyhodnocen dle logiky d2 testu (viz 2.1).
Statistika vyplněného testu má být poté uložena do souboru vhodného pro
pozdější použití v tabulkovém editoru (např. csv).
Dalším předpokladem je potenciální použití programu jak na operačním
systému MS Windows, tak i Linux.

Následující podkapitoly popisují návrh řešení včetně popisu použitých algo-
ritmů. Popsána je také implementace aplikace.

3.2 Knihovna OpenCV

Pro potřeby aplikace byla zvolena knihovna OpenCV.
OpenCV (Open Source Computer Vision) je volně dostupná knihovna pro
počítačové vidění, zpracování obrazu v reálném čase a strojové učení.
Knihovna je šířena pod BSD licencí1, a tak je možné ji využít ke studijním i
komerčním účelům. OpenCV má C++, C, Python, MATLAB a Java rozhraní
a podporuje systémy Windows, Linux, iOS, Mac OS a Android.
Knihovna má více než 2500 optimalizovaných algoritmů, které zahrnují roz-
sáhlou sadu klasických i nejmodernějších algoritmů pro počítačové vidění a
strojové učení. Tyto algoritmy mohou být použity k detekci a rozpoznání obli-
čeje, identifikaci objektů, klasifikaci lidských akcí ve videu, sledování pohybů

1Berkeley Software Distribution licence pro svobodný software; Umožňuje volné
šíření licencovaného obsahu, přičemž vyžaduje pouze uvedení autora a informace o licenci,
spolu s upozorněním na zřeknutí se odpovědnosti za dílo.
Licence OpenCV: http://opencv.org/license.html

7
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3. Návrh a implementace.................................
kamery, sledování pohybujících se objektů, extrahování 3D modelů objektů,
vytváření 3D bodových mračen ze stereoskopických kamer, atd. Komunita
uživatelů knihovny OpenCV dosahuje více než 47 tisíc uživatelů a počet

[…]


Část pro PROGRAM0

[POUZE PROGRAM0]
; p r e f i x pro nazev souboru zachyceneho obrazu
PREFIX=WEBCAM_

Část pro CALIBRATION

[POUZE CALIBRATION]
;ZACATEK BLOKU, KTERY NEUPRAVOVAT
; s p e c i f i k a c e ka l i b r a cn iho obrazce ( sachovn ice )
; pocet rohu ho r i z on ta ln e / v e r t i k a l n e
CORNERS_HORIZONTAL=9
CORNERS_VERTICAL=6
;KONEC BLOKU, KTERY NEUPRAVOVAT
; pocet ka l i b r a cn i c h snimku
FRAMES=10
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D. Konfigurační soubor config.ini .............................
Část pro PROGRAM2

[POUZE PROGRAM2]
;ZACATEK BLOKU, KTERY NEUPRAVOVAT
; pocatecn i souradn ice ( l evy horn i roh prvniho radku )
INIT_X=148
INIT_Y=137
; v zda l eno s t i pro proces parsovani p o l i
X_DISTANCE=35
Y_DISTANCE=98
; rozmery p o l i
FIELD_WIDTH=26
FIELD_HEIGHT=26
; kazdych 11 p o l i j e pr idan k o e f i c i e n t ( pro spravne parsovani )
COEFFICIENT_X=2
;KONEC BLOKU, KTERY NEUPRAVOVAT
; prahy barevne detekce
HUE_LOW_THRESHOLD_BLUE=110
HUE_LOW_THRESHOLD_RED=170
SATURATION_LOW_THRESHOLD=50
VALUE_LOW_THRESHOLD=50
HUE_HIGH_THRESHOLD_BLUE=130
HUE_HIGH_THRESHOLD_RED=180
SATURATION_HIGH_THRESHOLD=255
VALUE_HIGH_THRESHOLD=255
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Příloha E
Soubor nastavení pro PROGRAM2
program2_options.ini

Ukázka obsahu souboru s nastavením pro PROGRAM2.
; opt i ons f o r PROGRAM2
BRIGHTNESS=50
CONTRAST=50
SENSITIVITY_LOW=20
SENSITIVITY_HIGH=200

BRIGHTNESS parametr jasu

CONTRAST parametr kontrastu

SENSITIVITY_LOW parametr minimální citlivosti detekce

SENSITIVITY_HIGH parametr maximální citlivosti detekce

63

64

Příloha F
Konfigurační soubor kalibrace kamery
camera_config.ini

Ukázka obsahu konfiguračního souboru kalibrace kamery.
; camera c a l i b r a t i o n c on f i g u r a t i on
DC1=0.120044
DC2=−0.213812
DC3=0.0010563
DC4=0.00254338
DC5=0.0659335
CM11=1685.73
CM12=0
CM13=1142.74
CM21=0
CM22=1695.57
CM23=769.26
CM31=0
CM32=0
CM33=1

Jednotlivé řádky představují prvky matic pro kalibraci kamery (viz
kapitola 3.4.7).

Matice parametrů zkreslení(
DC1 DC2 DC3 DC4 DC5

)
Matice kamery CM11 CM12 CM13

CM21 CM22 CM23
CM31 CM32 CM33


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Příloha G
Ukázka výstupního souboru ve formátu
CSV

Ukázka výstupního souboru ve formátu CSV.
FILE : . . / data /20170501/RESULTS/1 . csv
NOTE: 01 .05 . 2017 scanner mode
LINE ;CORRECT_CROSS;MISTAKE_CROSS;OMIT_CROSS;LAST_CROSS;
1 ; 1 7 ; 0 ; 4 ; 4 6 ;
2 ; 2 2 ; 0 ; 0 ; 4 7 ;
3 ; 1 6 ; 0 ; 5 ; 4 5 ;
4 ; 1 4 ; 0 ; 7 ; 4 6 ;
5 ; 1 7 ; 0 ; 5 ; 4 7 ;
6 ; 1 5 ; 1 ; 6 ; 4 6 ;
7 ; 1 8 ; 0 ; 3 ; 4 6 ;
8 ; 1 9 ; 0 ; 3 ; 4 6 ;
9 ; 1 9 ; 0 ; 2 ; 4 7 ;
1 0 ; 1 4 ; 0 ; 7 ; 4 6 ;
1 1 ; 1 9 ; 0 ; 3 ; 4 7 ;
1 2 ; 2 0 ; 1 ; 1 ; 4 7 ;
1 3 ; 1 6 ; 0 ; 5 ; 4 6 ;
1 4 ; 1 6 ; 1 ; 6 ; 4 7 ;

FILE název souboru a jeho umístění (pro snadnější identifikaci)

NOTE poznámka (pokud existuje soubor note.txt s textem poznámky
ve složce, která se zpracovává)

LINE číslo řádky (indexováno od 1)

CORRECT_CROSS počet správně zaškrtnutých polí

MISTAKE_CROSS počet nesprávně zaškrtnutých polí

OMIT_CROSS počet přeskočených polí (měla být zaškrtnuta)

LAST_CROSS index posledního zaškrtnutí (indexováno od 1)
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Příloha H
Odevzdané soubory

Seznam souborů, které jsou přiloženy (online):

app.zip balíček se zdrojovými kódy a základní strukturou aplikace

imgs.zip balíček s obrázky prezentující dosažené výsledky

pattern.zip balíček s kalibračním obrazcem [30] ve formátech PNG,PDF

openCV.zip balíček s knihovnou OpenCV verze 3.2 [20]
(z důvodu omezení velikosti přílohy rozděleno na více částí)

openCV_contrib.zip balíček opencv_contrib verze 3.2 [21]
(balíček extra modulů)
(z důvodu omezení velikosti přílohy rozděleno na více částí)

tests.zip balíček s testovacími daty
(z důvodu omezení velikosti přílohy rozděleno na více částí)
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