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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické vyhodnocení d2 testu pomocí metod počítačového vidění
Jméno autora: Petr Bílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, že jde o látku probíranou v magisterské etapě studia a
student musel prokázat iniciativu v samostudiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno dle zadání a v předpokládaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, důležité kroky konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce je na velmi dobré obsahově/odborné úrovni. Jsou kvalitně popsány použité algoritmy (ač je autor neimplementoval,
vzhledem k tomu, že je zprostředkovává knihovna OpenCV). Jednotlivé kroky rozpoznávání jsou dobře popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce v dostačujícím rozsahu popisuje danou problematiku. Je vysázena v systému Tex a tím je zajištěna potřebná formální
úroveň práce. Po jazykové stránce jsem byl s prací spokojen.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr literatury je vhodný. Některé položky jsou bakalářské práce, a je otázkou, zda by se neměl najít vhodnější zdroj
(citovat původní literaturu).
Kladně hodnotím rozdělení položek v kapitole Literatura na relevantní reference a reference do dokumentace openCV.
Položka [6] neobsahuje datum.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

 Implementace prezentovaná studentem (rozdělení do podprogramů) je vhodná pro experiementování s algoritmy,
ale z uživatelského hlediska je dosti krkolomná. Uživatel musí ručně vytvářet některé složky jejichž názvy jsou
uvedeny v BP ale programy samy nenapíšou, které složky vyžadují. Dále programy píší, že nebyl zadán správný
počet parametrů, ale opět počet a typ parametrů je uveden pouze v BP.

 Postrádám možnost dávkového zpracování nebo skriptů, které by to řešily. Autor slíbil tyto body v práci v budoucnu
vyřešit.

 S BP nebyly dodány v přílohách přeložené binární verze programů. Pouze zdrojové kódy a popis jak je přeložit. Pro
VisualStudio nebyl dodán projekt (byl dodán postup, jak projekt nastavit). Popis kompilace byl až na pár nepřesností
v pořádku.

 Zdrojové kódy jsou komentovány sporadicky. Potřebné licence jsou uvedeny.

 Navržené vyhodnocení zaškrtnutého políčka podle barvy pera je málo robustní. Za zvážení by stálo vyzkoušet
například porovnání s referenčním obrazem nebo naučení kaskády filtrů či jednodušší neuronové sítě. Zde jsem
mohl studenta zkusit nasměrovat, což se nestalo.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově jsem s předloženou bakalářskou prací velmi spokojen a známku B navrhuji hlavně z důvodu, že
je práce určena pro použití ne-programátory a měla by se dát využívat dávkově. Jsou to drobné detaily,
ale důležité pro její používání. Při výborně přednesené obhajobě bych se klaněl k známce A.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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